第５回日ブラジル農業・食料対話の結果概要について

令和６年９月 17 日

農林水産省輸出・国際局

新興地域グループ

令和６年９月１１日（水）から９月１３日にかけて、ブラジル・サン

パウロ及びクイアバにおいて第５回日ブラジル農業・食料対話を行いま

した。対話では、日本ブラジル政府間協議と官民合同ビジネスミッショ

ンを開催し、両国の官民関係者で意見交換を行いました。

政府間協議について

 令和６年９月１２日（木）及び９月１３日（金）に、ブラジル・クイアバで政府間

協議を行いました。

坂本農林水産大臣が、ファヴァロ・ブラジル農業・畜産大臣、テイシェイラ・ブラ

ジル農業開発・家族農業大臣と会談し、ブラジルからの穀物の安定供給、日本からの

輸出環境整備及び生産性向上のための技術協力について意見交換を行い、農業・食

料分野における協力に関する政府間覚書を締結しました。これに基づき、両国間で

引き続き、対話を継続させていくことを確認しました。

官民合同ビジネスミッションについて

令和６年９月１１日（水）及び１２日（木）に、ブラジル・サンパウロにおいて、

日ブラジル農業・食料対話官民合同ビジネスミッションを開催しました。１１日午

前中に（１）官民合同ビジネスセミナー、午後に（２）輸出プロモーションイベント、

１２日には（３）現地視察を行い、農業及び食料分野における日本・ブラジル両国の

関心事項である、①穀物の安定供給、②生産性の向上のための技術協力、③農林水産

物・食品の輸出促進について民間事業者と政府関係者が集まり、意見交換を行いま

した。

１．開催日時及び場所

（１）官民合同ビジネスセミナー

日時：９月１１日（水）９時～１３時

場所：ブラジル・サンパウロ チボリ・モハレジュ・ホテル

（２）輸出プロモーションイベント

日時：９月１１日（水）１３時～１５時

場所：ブラジル・サンパウロ チボリ・モハレジュ・ホテル

（３）現地視察

日時：９月１２日（木）８時～１８時

場所：コース① ブラジル サンタカタリーナ州 サンフランシスコドスル港

コース② ブラジル サンパウロ州 サンパウロ市内

コース③ ブラジル サンパウロ州 サンカルロス

２．出席者

＜日本＞

農林水産省坂本大臣ほか、JETRO、JICA、食品企業、商社、金融機関等

＜ブラジル＞

農業・畜産省、農業開発・家族農業省、ブラジル農牧研究公社（EMBRAPA）、マラ

ニョン州知事ほか、サンタカタリーナ州政府、企業等

（合計約 130 名）

結果概要

（１）官民合同ビジネスセミナーについて

 両国の民間事業者・政府関係者が、①穀物の安定供給、②生産性向上のための

技術協力、③農林水産物・食品の輸出促進をテーマに発表と意見交換を行いまし

た。

①では、日系企業によるブラジル国内での穀物調達網に対する投資プロジェク

トとその重要性、日系企業が運用に関わっている港湾の現状や課題について発

表を行い、穀物輸送インフラに関する意見交換を行いました。

②では、二国間における生産性向上のための技術協力や気候変動に対する取組

について、研究機関、事業者が発表を行いました。

③では、今後の貿易拡大への期待と輸出入にあたっての規制について発表し、両

国の貿易の促進について意見交換を行いました。

（２）輸出プロモーションイベントについて

 輸出プロモーションイベントにおいて、坂本大臣が日本産のホタテなどの水

産物の魅力を語るトップセールスを行いました。ブラジル現地の日本食シェフ

（白石テルマ氏）とアマゾン料理のシェフ（チアゴ・カスターニョ氏）によるホ

タテ、カキ、ブリの新メニュー発表と、ブラジルで日本酒専門店を営む飯田アレ

シャンドレ氏による焼酎の紹介をし、坂本大臣、林禎二・駐ブラジル日本国大使、

ブランダン・マラニョン州知事による試食・試飲を行い、日本産水産物の PR を

行いました。また、坂本大臣が日本酒等の展示ブースを回り、日本の輸出業者及

びブラジル現地の輸入業者との意見交換を行いました。

（３）現地視察について

 １２日にはビジネスミッションにおける３テーマに分かれ、視察を行いまし

た。

①のテーマでは、世界の穀物供給において大きな輸出量を占めるブラジル輸出

港の一つ、サンタカタリーナ州サンフランシスコドスル港の視察を行い、参加者

はブラジルの穀物輸送のインフラの状況に関する理解を深めました。

②のテーマでは、サンパウロの大型スーパーの店舗視察、現地食材関係者との意

見交換を行い、ブラジルの食品市場の実態や消費トレンドについて意見交換し

ました。

③のテーマではブラジル農牧研究公社において、意見交換及び農場の視察をし、

参加者は持続可能で生産性向上に資する農業技術についての理解を深めました。

（１）日ブラジル農業・食料対話官民合同ビジネスセミナー

（９月１１日（水）9:00-13:00）

（２）輸出プロモーションイベント

（９月１１日（水）13:00-15:00）

（２）現地視察

（９月１２日（木）8:00-18:00）

① サンフランシスコドスル港視察

② サンパウロ大型スーパー視察、現地市場に関する意見交換

③ EMBRAPA 視察

（以 上）